
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 53       del  06.06.2012 

OGGETTO :  Approvazione schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2011.   ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  sei   del  mese di  giugno  alle ore 13.25  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio 

Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore al ramo; 

 Vista l’allegata proposta prot. 14420    del 05.06.2012; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL      SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO   avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano   07.06.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  07.06.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì  07.06.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

Settore  Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie 

Ufficio di ragioneria 

Prot.  14420  del 05.06.2012 

OGGETTO:  Approvazione schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2011. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore     

 dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore   

 dr. Pier Paolo Mancaniello   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore: Ragioneria, Controllo di gestione, entrate tributarie  

Ufficio: Ragioneria 

ORIGINALE  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot. n. 14420 del 05/6/2012 

 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2011.

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il responsabile del settore 

        dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       Il responsabile del servizio Finanziario 

            dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 RELAZIONE   ISTRUTTORIA 

 
PREMESSO CHE:  
- la Giunta comunale è tenuta a predisporre, ai sensi dell'art. 41 del vigente regolamento di 

contabilità, lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione illustrativa di cui 
all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione 
da parte del Consiglio comunale, così come previsto dall’art. 227 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
- il Tesoriere Comunale, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 
2011 – prot. n. 1923 del 25/1/2012; 

 
DATO ATTO CHE: 

-  il rendiconto della gestione 2010 (esercizio precedente) è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 38 in data 9/6/2011, esecutiva ai sensi di legge; 

 
- il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR 31.1.1996, n. 

194; 
 
- la relazione illustrativa è stata redatta in ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- si è provveduto ad operare la verifica e la parificazione del conto del tesoriere e del conto degli 

agenti contabili; 
 
PRESO ATTO delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 32 in data 11/5/2012, in conformità 
agli artt. 189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
PREMESSO CHE: 
- ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le province ed i comuni con 

popolazione superiore a 5.000 abitanti hanno concorso alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica per l’anno 2011 attraverso il rispetto delle disposizione di cui art. 1, commi 87 
e seguenti, della legge n. 220/2010; 

- la formulazione del patto di stabilità interno, per l’anno 2011, è stata improntata alla 
conferma dei saldi finanziari di bilancio; 

-   rilevato che la popolazione dell’ente alla data del 31/12/2009 (penultimo anno precedente 

a quello di riferimento) desunta dai dati Istat è di n. 30291 abitanti e che pertanto questo ente è stato 

soggetto ai vincoli previsti dalla normativa sul patto di stabilità; 

-    con raccomandata prot. n. 8288 del 28/3/2012, l’Ente ha certificato il rispetto degli 

obiettivi del patto di stabilità interno, così come previsto dall’art. 1, comma 110, della legge n. 

220/2010; 

 



CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 77-quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008, convertito in L. n. 133 ed il decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 

23/12/2009 prevedono, quale allegato obbligatorio al rendiconto, i prospetti dei dati SIOPE e delle 

disponibilità liquide, che corrispondono alle scritture contabili sia dell’Ente che del Tesoriere; 

rendiconto, un prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

degli enti locali, il cui schema tipo è stato approvato con decreto del Ministero dell’Interno, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23/1/2012; 

 
VISTO il D.P.R. 31.1.1996, n. 194; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e sue 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge n. 220/2010; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

Il sottoscritto responsabile del settore propone: 

- di approvare lo schema di rendiconto della gestione del Comune relativo all'esercizio 2011, 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi ed attestate dai responsabili dei servizi 
con loro determinazioni, effettuata dal responsabile del servizio finanziario con determinazione n. 
32 in data 11/5/2012; 
 
- di dare atto che il conto del bilancio, relativo all'esercizio finanziario 2011, si concretizza nelle 
seguenti risultanze finali derivanti dal quadro riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

 Gest. residui Gest. Competenza TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio (+)  7.535.002,31
RISCOSSIONI (+) 7.446.442,06 13.321.660,25 20.768.102,31
PAGAMENTI (-) 6.759.986,70 14.459.376,24 21.219.362,94
Fondo di cassa al 31 dicembre  7.083.741,68
Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 -

DIFFERENZA  7.083.741,68
RESIDUI ATTIVI (+) 16.780.502,22 9.268.302,89 26.048.805,11
RESIDUI PASSIVI (-) 21.647.353,44 7.871.149,34 29.518.502,78
DIFFERENZA  - 3.469.697,67
AVANZO (+)  3.614.044,01
 
 
- di dare atto che il Conto Economico del Comune relativo all'esercizio 2011, si concretizza nelle seguenti risultanze: 
 
a) Proventi della gestione 17.372.572,63



b) Costi della gestione 15.551.368,95
Risultato della gestione (A-B) 1.821.203,68 
c) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate - 
Risultato della gestione operativa (A-B+C) 1.821.203,68 
d) Proventi ed oneri finanziari - 605.397,95 
e) Proventi ed oneri straordinari        - 522.867,39 
Risultato economico dell'esercizio (A-B+C-D+E) 692.938,34 
 
 
- di dare atto che il Conto del Patrimonio del Comune relativo all'esercizio 2011 si concretizza nelle seguenti risultanze: 
 
ATTIVO 

A) Immobilizzazioni 
I – Immobilizzazioni immateriali 248.566,64
II – Immobilizzazioni materiali 59.597.079,35
III – Immobilizzazioni finanziarie 3.144.219,36

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  62.989.865,35 

B) Attivo circolante   
I – Rimanenze 350,00  
II – Crediti 26.365.208,69  
IV - Disponibilità liquide 7.083.741,68  

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  33.449.300,37 

I – Ratei attivi -  
II – Risconti attivi 18.472,04  

TOTALE RATEI RISCONTI  18.472,04 

TOTALE ATTIVO  96.457.637,76 
Conti d'ordine   
D) Opere da realizzare 13.138.988,82  
E) Beni conferiti in aziende speciali -  
F) Beni di terzi -  
TOTALE  13.138.988,82 
 
PASSIVO 
A) Patrimonio netto 
I – Netto patrimoniale 47.588.217,76
II – Netto da beni demaniali 1.137.014,20

TOTALE PATRIMONIO NETTO  48.725.231,96 

B) Conferimenti   
I – Da trasferimenti c/capitale 16.610.072,96  
II – Da concessioni di edificare 2.354.766,25  

TOTALE CONFERIMENTI  18.964.839,21 

C) Debiti   
I – Debiti di finanziamento 12.388.052,63  
II – Debiti di funzionamento 14.748.680,78  
V – Debiti per somme anticipate da terzi 1.630.833,18  

TOTALE DEBITI  28.767.566,59 

D) Ratei e risconti   



I – Ratei passivi -  
II – Risconti passivi -  

TOTALE RATEI RISCONTI  - 

TOTALE PASSIVO  96.457.637,76 
Conti d'ordine   
E) Impegni opere da realizzare 13.138.988,82  
F) Conferimenti in aziende speciali -  
G) Beni di terzi -  
TOTALE  13.138.988,82 
 
- di dare atto che il conto totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2012, ammonta, 
rispettivamente ad €. 26.048.805,11  ed a €. 29.518.502,78; 
 
- di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili 
dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2011 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio 
evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno del 24/9/2009, come da tabella allegata 
al rendiconto della gestione; 
 
- di dare atto che con deliberazione consiliare n. 62 in data 10/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stata effettuata la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per 
l'esercizio 2011, ex art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- di dare atto che l’esercizio finanziario 2011 si è chiuso con l’esistenza di debiti fuori bilancio, il cui procedimento di 
riconoscimento di legittimità di cui all’art. 194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 si è concluso con l’approvazione della deliberazione di C.C. n. 16 del 20/4/2012, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
- di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
- determinazione n. 32 del 11/5/2012, a firma del responsabile del servizio finanziario, di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, alla data del 31 dicembre 2011, distinti per anno di provenienza, così come attestati dai responsabili 
dei servizi con loro determinazioni, agli atti dell’ufficio proponente; 

- conto del bilancio, con acclusa la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la 
tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

- conto economico, con accluso prospetto di conciliazione; 
- conto del patrimonio; 
- relazione illustrativa di cui all’art. 151, comma 6, ed all’art. 231 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- copia deliberazione consiliare n. 62 in data 10/10/2011, adottata ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- i prospetti delle entrate e delle uscite del dati SIOPE e la situazione delle disponibilità liquide, relative all’anno 

2011, che presentano corrispondenza tra i totali generali delle riscossioni e dei pagamenti, nonché delle 
disponibilità liquide tra le scritture contabili dell’Ente e quelle del Tesoriere; 

- il prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2011; 
 
- di dare atto che l’Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità interno, previsti dalle disposizioni di cui art. 1, 
commi 87 e seguenti, della legge n. 220/2010; 
 
- di dare atto che il rendiconto della gestione 2010 (es. precedente) 
è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 9/6/2011, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
- di sottoporre, secondo quanto previsto dall'art. 42 del vigente regolamento di contabilità, all'esame dell'Organo di 
Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la predisposizione della relazione di cui all’art. 239, 
comma 1, lettera d), del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



  f.to Il responsabile del settore Ragioneria, controllo di gestione, entrate tributarie 
       
 

 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO E TRIBUTI 
  
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore Ragioneria, 
Controllo di gestione, entrate tributarie; 

VISTO l’allegato schema di rendiconto della gestione 2011 ed i suoi allegati; 
 

PROPONE 
 

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra ad oggetto:”Approvazione schema di rendiconto della 
gestione relativo all'esercizio finanziario 2011”.  
 

f.to L’Assessore al Bilancio e Tributi 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 


	COGNOME E NOME
	ATTIVO

	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE
	TOTALE RATEI RISCONTI
	TOTALE PATRIMONIO NETTO
	TOTALE CONFERIMENTI
	TOTALE DEBITI
	TOTALE RATEI RISCONTI
	  f.to Il responsabile del settore Ragioneria, controllo di gestione, entrate tributarie


